existentiam, descensum de cœlo, animorum missionem fateri. Simile namque placitum hic aperte oppugnat, ut plane vidisti in superiori libro, imo etiam quem idem edidit *De resurrectione*. Sed aut falsarii locum hunc elinxerunt, quemadmodum et divinas Scripturas plerique depravasse deprehensi sunt a sanctis: aut intelligit eum descensum de cœlo dixisse, quod natura aut substantia animus cœlestis est; proptereaque dicitur virtutum superiorum consors esse. Hi siquidem, uti et illi, incorporei sunt, immortales, invisibiles. Unde et cœleste et terrestre animal, homo nuncupatur a Magistro, et mundus parvus. Per ipsum enim Deus unam concordiam et communionem visibilis atque invisibilis creaturæ effecit. Et præ omnibus aliis hæc Nazianzenus Gregorius sua oratione declarat, et præcipue iis quas in Pascha et Lumina habuit. Alia quoque ratione ostenditur propositum dictantis non esse hæc probare. Namque illi veluti in condemnationem, corpus nempe, tradunt animos de cœlo mitti: hic vero ipsam hominis constitutionem et generationis principium ex circulatione in vulvam seminis esse pronuntiat. Et animadvertit quomodo ante duo folia illud, *os ex ossibus meis, et ex carne caro* 1, invisibili facultate assumptus ab eodem optifice fabrefactus effingitur. Quid porro aliud est homo quam utrumque ex animo et corpore? Hoc enim totum homo est, ut scribit Dionysius Areopagita cap. 7 *Ecclesiasticæ hierarchiæ*, et Nazianzenus Gregorius ad Cledonium epistola. Hoc præterea et natura ipsa docet, hominem dici corpus et animam simul. Nam si dividatur, hoc quidem dicitur animus, illud corpus. Quod plane Dominus etiam in Evangelii ostendit, cum ait 2: *Ne timeatis illos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere*. Quare est hoc quidem animus, illud corpus, et utrumque homo. Ideoque dixit: *Timeate autem magis eum qui potest animam et corpus occidere in gehennam*. Idem dicit in libro qui ante hunc scriptus est, cap. 5. Quare nemo suspicetur Magistrum hunc dicta in hoc loco digessisse, ut animorum præexistentiam comprobaret, sed ut nos exposuimus, ita accipiendus locus est. Quod si is ita non intelligatur, idem ipse sibimet ipsi contraria dicere comperietur; quod stultum est dicere: nemo siquidem suis unquam adversatur. » An vero anima causetur ex semine, et quomodo uniatu corpori, vide apud S. Thomam 3 parte, quest. 118.

Ibid. *Ipsa siquidem in occulto homines indu-*
mentia animi prætexens effingit. Videtur ex opinione Platonis in *Cratylō* et *Gorgia* loqui Methodius. Plato siquidem aiebat corpora animis deservire vice sepulcrorum, dicens anima quasi sēma. Καὶ γὰρ σῆμα τινὲς φασὶν αὐτὸ εἶναι τῆς ψυχῆς ὡς τεθαμμένης ἐν τῷ νῦν παρόντι· καὶ διότι αὐτὸ τῷ σημαίνει, ἃ ἀν σημῆνην ἢ ψυχῆ, καὶ ταύτῃ σῆμα ὀρθῶς καλεῖσθαι. Δοκοῦσι μέντοι μοι κάλλιστα θέσθαι οἱ ἀμφὶ Ὅρφέα τοῦτο τὸ νοῦμα, ὡς δίχην διδοῦσης τῆς ψυχῆς, ὡν δὴ ἕνεκα δίδωσι. Τοῦτον δὲ περιβολὸν ἔχειν, ἵνα σώζηται δεσμοτηρίου εἰκόνα. Εἶναι οὖν τῆς ψυχῆς τοῦτο αὐτὸ, ὡσπερ ὀνομάζεται, ἕως ἀν ἐκτίσῃ τὰ ὀφειλόμενα τὸ σῶμα. « Etenim sēma nonnulli aiunt esse animæ sēma, tanquam ad hoc quidem tempus anima sit in corpore sepulta; vel recte ideo est sēma, quoniam corporis ministerio utitur anima ad eas res quas sibi obsignarit significandas explicandasque. Quanquam et militi quidem rectissime videtur Orpheus ipsiusque studiosi istius vocabuli originem notasse, videlicet ut significetur anima pœnas pendere, et quidem explicari qua de causa illas pœnas pendat. Animum igitur quasi vallum clausurumque, carceris scilicet imaginem ut corpus circumferre, ut ipsa σώζεται, servetur, ac proinde illud ipsum esse animæ corpus, quod præ se fert vocabulum, donec quæ debet

1 Gen. 11, 23. 2 Matth. x, 28.

anima plane in corpore persolverit, nimirum sit τὸ σῶμα. » Et in *Gorgia*: Καὶ ἡμεῖς τῷ ὄντι ἴσως τέθναμεν· ἔπερ ἦδη που ἔγωγε καὶ ἤκουσα τῶν σφῶν, ὡς νῦν ἡμεῖς τέθναμεν, καὶ τὸ μὲν σῶμά ἐστιν ἡμῶν σῆμα. « Et nos revera morimur. Illud enim a sapientibus audivi nos nunc mori, et nostrum σῶμα, corpus, esse σῆμα, sepulcrum. » Ex quo sua desumpsit Origenes, qui etiam corpus carcerem animi nuncupavit, in quo inclusus male factorum in cælo pœnas lueret : et lib. v et vii *contra Celsum*, tabernaculum et indumentum sapius. Late tamen sumpto vocabulo verba Methodii accipienda sunt. Cum enim animus ipse non videatur, sed actiones ipsius per corpus expressæ; ideo corpore velut involuero contegi videtur : et infra *σάρκινον τῆς ψυχῆς χιτῶνα, carneam animi testem*, corpus appellavit; et orat. 3, § 7, hominem, Christi indumentum. Quo etiam modo intelligendus est Paulus apostolus II Corinth. cap. 1, *ἡμῶν οἰκίαν σκηνῶν, domum tabernaculi*, corpus, exteriore hominem, ad interioris vocavit differentiam; et ad exponendum ex hoc corpore animi exitum, et incorruptibilitatis acquisitionem, *exspoliari* et *supervestiri* vocabulis usus est.

Col. 58. A. *Hinc et angelis curatoribus*. Nota, statim atque nascuntur homines, custodia angelorum committi.

Ibid. B. *Immortalem enim, et quod non veterascit*. His error refellitur asserentium, cum progignuntur animi, non novam substantiam, neque aliam ab ea quæ est, importari, sed eam quæ sit, per providentiam multiplicari. Hinc Eunomius illud, *Pater meus operatur*¹, non de creatione, sed de Providentia dictum esse intelligebat. Hinc Apollinarius putabat, animos ab animis gigni, ut a corporibus corpora. Progredi enim uti propagationem corporum, animum per propagationem primi hominis in omnes, qui ex illo generantur : neque enim sepositos esse et conditos animos, neque nunc gigni. Qui enim hoc dicunt, Deum mœchis operam navantem faciunt, quod ex his pueri nascantur; et mendacii illud evinci, *Cessavit Deus ab omnibus operibus suis, quæ cepit facere*², cum nunc etiam animos faciat. Errorem confutat Nemesius *De natura hominis*, cap. 2, et notat differentiam Providentiæ et creationis : Προνοίας μὲν γὰρ ἔργον ἐστὶ τὸ ἐξ ἀλληλογονίας διασωῆσαι τὴν τῶν φθαρτῶν ζώων οὐσίαν· λέγω δὲ τῶν μὴ κατὰ σπευδόμενα γενομένων· ἐπειδὴ τὴν τούτων διαδοχὴν σπευδῶν πάλιν ἑτέρα διαφυλάττει· κτίσεως δὲ τὸ κράτιστον ἔργον τὸ ἐξ οὐκ ὄντων ποιεῖν. « Providentiæ enim opus est, per unius ortum ex altero conservare substantiam caducorum animalium : dico eorum quæ ad putredine non nascuntur. Nam horum propagationem alia rursus putrefactio conservat. Creationis vero præstantissimum officium est, ex nihilo aliquid efficere. » Dicta de prognatis ex putrefactione, ne ita dicta existimes, quasi ea Nemesius Providentiæ subtrahat, sed tantum ad notandum Providentiæ opus circa ea quæ ad sui generationem externo agente indigent. Et animum produci a Deo disposita materia per actionem agentis, insinuat D. Thomas I part. quæst. 118, art. 1, ad 3.

Col. 62. D. *Et enim cum character ipsius*. Nota de characterē et profunditate sententiarum Pauli.

Col. 79. A. *Bonum eis est, si manserint ut et ego*. Oritur ex his verbis Pauli quæstio perdifficilis : Num D. Paulus cælebs fuerit, vel uxorem duxerit? Uxorem duxisse tradit Ignatius martyr epistola ad Philadelphenses (2), cum illum inter conjugatos apostolos enumerat : Εὐχομαι γὰρ, ἄξιος Θεοῦ εὐρεθῆναι, πρὸς τοῖς ἑγνεσιν αὐτῶν εὐρεθῆναι ἐν τῇ βασιλείᾳ, ὡς Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαάκ, καὶ Ἰακώβ, ὡς Ἰωσήφ,

καὶ Ἰσαίου καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν, ὡς Πέτρον καὶ Παύλον, καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων τῶν γάμοις προσομιλήσαντων. « Opto enim ut dignus sim in regno cælorum ad horum pedes locum mihi dari, ut Abraham, Isaac, Jacob, ut Joseph, Isaac et aliorum prophetarum : ut Petri et Pauli, et aliorum apostolorum qui nuptiis operam dederunt. » Ignatius, apostolis σύγχρονος, consuetudine conjunctissimus, sanctitate illustris, veritatis amator, cuius laus apud sanctissimos et præstantissimos viros maxima est, potuit similia, uti erant, conquirere, et scire etiam in dubiis ab iisdem apostolis. In argumento simili, cum virgines conjugatis præfert, non ex apostolis præcipuos, si illi non erant, in conjugatorum numero collocasset. Ergo fuere. Ergo Paulus inter conjugatos accensendus est. Clemens Alexandrinus, falsa epistola Pauli interpretatione, Paulum conjugatum facit. Verba Clementis recitat Eusebius lib. II *Histor.*, cap. 24, et Nicephorus Callistus lib. II, cap. 44. Cælibatum tamen illius acerrime defendunt Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Œcumenius et alii; probantque constantissime ex ipsius Pauli verbis : *De non nuptis et viduis bonum est illis, si sic permanserint, sicut et ego*³. Adducta ex Ignatio dicunt esse corrupta, et nomen Pauli additum. In margine editionis Antuerpianæ apud Christophorum Plantinum 1572, in 8°, adnotatur : *Pauli nomen in antiquissimis codicibus Anglicanis et aliis non exstare, et doctissimos plerosque oscitantiam sciorum aut scribentium assumtum censere*. Baronius, anno Christi 57, num. 58, multis atque optimis argumentis concludit et Pauli cælibatum et nomen Pauli esse ab adversariis epistolæ additum. Prostat resolutio quæstionis de S. Paulo apostolo, an conjugatus fuerit, necne, auctore Kiliano Leib, priore Rebdorfensi, anno 1645, in-4°, non inductæ. Alii quoque inter Catholicos hoc argumentum optime pertractarunt, quibus suum calculum addit noster Methodius in hoc suo *Symposio*.

Col. 94. C. *Hæc autem promissiones post resurrectionem*. Et clarius adhuc orat. v, § 7 : Ἄλλ' Ἰουδαῖοι μὲν τὴν σκίαν ἀπὸ τῆς εἰκόνης, τρίτην ἀπὸ τῆς ἀληθείας, κατηγγέλασιν· ἡμεῖς δὲ τὴν εἰκόνα τῆς κατ' οὐρανὸν διοικήσεως ἐναργῶς ἐκθειάζομεν. Τὸ γὰρ ἀληθὲς ἀκριβῶς μετ' ἀνάστασιν δηλωθήσεται, ὅπότε πρόσωπον κατὰ πρόσωπον τὴν ἄγλιαν σκηνήν τὴν πόλιν τὴν ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἧς τεχνίτης καὶ δημιουργὸς ὁ Θεός, ἀλλ' οὐ δι' αἰνιγμάτων καὶ ἐκ μέρους ἐπισπεύσομεν. Ἰουδαῖοι μὲν γὰρ τὰ ἡμέτερα προανεφώνησαν· ἡμεῖς δὲ τὰ οὐράνια προαγγέλλομεν· ἐπειδὴ ἡ μὲν σκηνὴ σύμβολον ἦν τῆς Ἐκκλησίας, ἡ δὲ Ἐκκλησία τῶν οὐρανῶν. « Sed Judæi quidem umbram ab imagine, a veritate nempe tertiam, denuntiarunt : nos vero cælestis dispositionis imaginem palam admirantes, divinis laudibus extollimus. Nam quod verum est exacte post resurrectionem manifestabitur, cum facie ad faciem sanctum tabernaculum, civitatem nimirum cælestem⁴, cuius opifex et conditor est Deus, non per speculum in ænigmate, neque ex parte, aspectu ipso percipiemus. Judæi namque nostra prædixerunt; nos cælestia prænuntiamus : cum tabernaculum typus esset Ecclesiæ, Ecclesia vero cælorum. » Scribit Methodius tabernaculum apud Hebræos imaginem Ecclesiæ fuisse : sic eos per ea quæ sensibus obijciebantur, rerum divinarum species prænuntiasse, cum tabernaculum esset divinæ administrationis species. Et hæc quidem Hebræi in figuris et typis : Christianos vero figuris clarius, sed veritate et re ipsa obscurius colere quod purum et sincerum nondum ad homines pervenit, et eos non posse conspiciere puram putam, nisi post resurrectionem,

¹ Joan. v, 17. ² Gen. II, 2. ³ I Cor. VII, 8. ⁴ Hebr. XI, 10.

(2) Non Ignatius, sed Ignatiaster, veræ Ignatianæ epistolæ interpolator, id tradit. GALL.

immortalitatem. Hinc tres status hominum colligit, Judæorum ante Christum, qui umbram a veritate tertiam denuntiabant; Christianorum, qui cœlestis dispositionis imaginem laudant et colunt; beatorum; qui non per speculum et in ænigmate et ex parte, sed facie ad faciem Deum post resurrectionem videbunt. Quare visionem Dei post resurrectionem beatis concedendam esse astruit. Sicque videtur præstantissimus martyr favere dicentibus, visionem beatificam post iudicium et resurrectionem corporum adfuturam. Nam si Judæi umbram tertiam a veritate denuntiant; nos imaginem ante resurrectionem colimus, et veritatem cœlestem profitemur, et veritas ipsa consecutura est post resurrectionem. Ergo veritatem ipsam post resurrectionem consequemur, quæ in visione beatifica consistet, cum facie ad faciem, ut ipse dicit, non per speculum in ænigmate, neque ex parte, sed aspectu ipso illam percipiemus. In hoc vero loco promissiones honorum factas virginibus et cum Christo assistentiam in cœlo, postquam incorruptorum præmiorum certamen devicerint, post resurrectionem ad exitum perducendas esse decernit. Et quam ante resurrectionem beatorum erit fruitio? quæ Dei visio? quod gaudium? quod bene gestorum præmium? Et interim beatæ illæ animæ quonam latent in loco? qua confidentia pro nobis Deum supplicat? Qua nos spe earum intercessionibus adjuvari singulis horis exoramus? Est hoc nugacium hominum delirium, quod fuse rejecimus tum alibi, tum epistola ad D. Boineburgium, Græcorum quibus id tribuitur, adductis testimoniis. Verumtamen verba martyris, si recte examinentur, aliud sonant. Cum enim in duobus primis statibus agat de homine, non ut anima tantummodo est, sed ut animo et corpore constat; pari modo in tertio quoque statu accipiendus est homo, nempe integer ex animo et corpore conflatus; et tum vera dicit. Ante enim resurrectionem, licet animus hominis perfecte beatitudinem possideat, non dicitur tamen homo possidere; cum pars ipsius, corpus videlicet mortuum et jacens, nondum illam assecutum sit, quam reurgens et animo unitum consequetur, cum verum homo eam constans animo et corpore obtinebit. Quod et ipse apertissime indicavit, cum scribit, *tum non ex parte, sed aspectu ipso percipiemus*. Ergo ante resurrectionem ex parte percipitur, nempe ab homine non integro, cum illa fruatur animus solus a corpore se junctus. Neque dicendum est cum intellexisse beatitudinem *ex parte*, imperfecte nempe et non integram ac totam percipi. Nihil enim in Deo imperfectum est et non integrum: quod de homine dici nequit, cum sua parte destitutus, corpore nempe, integer aut perfectus dici nequit. Et quamvis primo suo dicto animis tantum, nulla facta corporis mentione, dicat post resurrectionem promissa illa persolvenda; eo in loco ex meliore ac potiore parte hominem ex corpore et anima intelligit: et cum insinuat certamina et victorias in hac vita, quorum præmium promissiones illæ sunt; necesse est juxta eundem, cum illa certamina non fuerint animorum solum sed corporum etiam, præmia illa et certantibus et victoribus qui non alii sunt quam animi et corpora, tribuenda esse: quod non nisi post resurrectionem eveniet. Quod et manifestius infra expressit orat. vi, § 3, cum de castitiam servantibus sermonem inculcans, non tantum de animis, sed de toto homine certante, et qui pro certaminibus præmiis alliciendus est, verba facit: *Ἡ γὰρ πεντάφωτος ἡμῶν ἀληθῶς λαμπὰς ἡ σὰρξ ἐστίν, ἣν ἡ ψυχὴ βαστάζουσα διαδὸς δίχην τῶν νυμφῶν περισταται Χριστῷ, τῇ ἡμέρᾳ τῆς ἀναστάσεως, παραφαίνουσα διὰ πασῶν τῶν αἰσθήσεων διεκθρόσκουσαν λαμπρὰν τὴν πλῆστιν.* *¶* Nam lampas quibus luminibus decorat,

A vere caro est, quam anima gestans instar facis adstat sponso Christo, resurrectionis die per omnes sensus commonstrans exsiliemtem splendidam fidem. *¶* Quod si tantum hoc de animis dictum contendis, non minus ipse hoc in loco de corpore et carne absque animo et verisimilius dici contendam. Aut tu negabis omnino de corpore solummodo dici, cum post resurrectionem corpus et animus simul perfectissime visione fruentur: et ego nunc nego de animis solummodo illum intelligendum esse, qui absolutissime Deum possident: sed de corpore et animo eum verba facere, quæ nonnisi post resurrectionem beatitudine fruentur. Nec aliud sensit Methodius, ni velimus dicere, eum in paucissimis verbis sibi pugnantia pronuntiasset. Hic enim beatorum visione beata frui palam pronuntiat orat. iv, § 2: *Τούτο γὰρ ἐν τῷ ἑκατοστῷ καὶ τριακοστῷ ἔκτῳ δηλοῦται ψαλμῷ, ἔνθα ὕμνον εὐχαριστήριον ἀναπέμψουσιν ἰλαρῶς αἱ ψυχὰι τῷ Θεῷ, ὁπόσαι δὴ παραληφθεῖσαι καὶ κρατηθεῖσαι περιπολοῦσιν ἤδη μετὰ Χριστοῦ τὸν οὐρανόν, ὅτι μὴ κατεσπάσθησαν ὑπὸ τῶν ὑλικῶν καὶ σωματικῶν βυμάτων.* *¶* Et satis aperte in sexto et tricesimo supra centesimo psalmo cecinit, in quo pro gratiarum actione hilariter animæ, quæ apprehensæ detentæque nunc cum Christo cœlum circumveant, quod a materiis et corporeis fluctibus abreptæ non sunt, laudem Deo transmittunt. *¶* In quo notandæ particule *ἤ* et *ἤδη*, quæ *sane, jam, certe, nunc, nempe*, et similia significant. Quare cum asseveranter dicat, animos jam in hilaritate constitutos hymnum Deo canere, et detentos apprehensosque cum Christo cœlum circumveire, decernit plane nunc in beatitate illos collocatos, visione beatifica frui. Nemo quod anxie expectat, si non possideat, hilaris est: quin illa expectatione et desiderio boni quod sperat aliquando futurum, indolet et contabescit. Et quis gratias agit, si non receperit beneficium, nec laborum præmium? Et quænam major excogitari poterit beatitudo, quam una cum Christo esse et cum eo cœlum circumveire? Non aliam suorum certaminum coronam, non aliud præmium poscebat Paulus: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. *¶* Et dicto Methodii jam dissoluti corpore animi apprehensique detentique, status nempe sui securitate quam nunquam amittent, cum Christo sunt lætitia exultantes et Deum collaudantes. Et orat. viii, § 2: *Ὅθεν καὶ πρῶται τῶν ἄλλων μετὰ τὴν ἀνάκλησιν καὶ τὴν ἐντεύθεν ἐκδημίαν αἱ ὀρθῶς καὶ πιστῶς παρενεύσασαι τῷ Χριστῷ τὰ νικητήρια φέρονται τῶν ἄλλων, τοὺς τῆς ἀφάρσεως ἄνθει στεφθεῖσαι παρ' ἑαυτοῦ. Ἄμα γὰρ τῷ καταλεῖψαι τὸν κόσμον τὰς ψυχὰς, λόγος ταῖς παρθένους ὑπαντῶντας ἀγγέλους μετὰ πολλῆς εὐφημίας εἰς τοὺς προειρημένους παραπέμπειν λειμώνας αὐτάς, εἰς οὓς καὶ πρόσθεν ἐλθεῖν ἐγγίχοντο, μακρόθεν αὐτοὺς φαντασσωθεῖσαι τότε, ὅποτε ἔτι ἐπενοημοῦσαι τοῖς σώμασιν ἐνθάλλοντο τὰ θεῖα. Ἐνταῦθα οὖν δὴ ἐλθούσας θεάσασθαι θαυμαστά τινα, καὶ ἐκλάμποντα, καὶ μακάρια κάλλη, καὶ ὅποια ἐξεῖπεν εἰς ἀνθρώπους δυσχερέως. Εἶναι γὰρ αὐτὴν δικαιοσύνην, καὶ αὐτὴν σωφροσύνην, ἀγάπην αὐτὴν ἔχει, καὶ ἀλήθειαν, καὶ φρόνησιν, καὶ τὰ ἄλλα ὡσαύτως ἐπιφανῆ τῆς σοφίας ἄνθη καὶ φυτῶν ἡμεῖς ἐνθάδε σκιάς μόνας φασματώδεις ὄνειρώσοντες, ἀπὸ τῶν πράξεων ἡγουμένα τῶν ἀνθρωπίνων συνιστάσθαι, ὅτι μὴ ἐστὶν αὐτῶν δεῦρο μηδὲν εἰδωλόν κατὰ φανερὰ, ἀλλ' ἀπεικονίσματα μόνον αἰεῖδη, ἀδὴ καὶ αὐτὰ σκοτεινῶς πολλάκις ἀπεικονίζοντες αἰσθανόμεθα.* *¶* Hinc et ante alias post vocationem et ex hac vita exitum, rectæ fidelesque Christo virginitatis conservatrices, ab eodem incorruptibilitatis floribus redimita: victoriæ præmia referunt. Simul enim atque mundum animæ deseruerint, dicitur, virginibus angelos obviam factos, non sine laudem ingenti præconio in prædicta prata deduc-

¹ Philipp. i, 23

cere, in quæ antea pervenire appetebant, procul illa imaginatione complexæ tum, cum adhuc in corporibus degentes res divinas sibi repræsentabant. Eo itaque ubi pervenerint, admirabilia quædam et splendida et beata decora, et quæ hominibus verbo exprimere perquam difficile est, intueri. Esse enim ibidem loci ipsam justitiam et ipsam prudentiam, et ipsam dilectionem, et veritatem, et castitatem, et reliqua omnia; similiter præclarissimos sapientiæ flores et plantas: quorum nos hic umbras tantummodo imaginatione confictas somniantes, ex humanis actionibus consistere arbitramur; quod nullum sit eorum hic simulacrum clarum, sed figuræ solum obscuræ et species, quas etiam sæpius subobscuræ nos effingentes intelligimus. « Et clariora de visione beatifica animorum ante resurrectionem post hanc vitam in Methodio conquirimus?

Col. 98. D. *Nam secundum Unigeniti effigiem facta.* Hujusce rei satis amplam expositionem vide apud Anastasium Sinaitam, orat. *De eo quod homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei.*

Col. 103. C. *Nam qui in alto navigant tradunt eodem vento nom in eadem loca vehi.* Hoc nos sic expressimus in nostro *Anachronismo Græco*:

Ὁν πέλαγος διάνυσιν ὁμῶς πνῶος, οὐδ' ἶος οὖρος·
Παρτοίων δ' ἀρέμωρ ἄρα τάραιεν ἄλα.

Πνεῦμα δὲ τοῖς μέρ ἔην ἀντίκρουορ, ἰκμενορ ἀλλοῖς,

Χρῆω δ' αὖ ἀρέμω τῶ παρσόντι τρέχειν·
Ἀτύφ γάρ διέπλευορ κατάρρσορ ὁκλὰς ἀήτη,
Ἀτύφ τῆς ἐτέρῃ δύσσοορ οἰδμα θέσι.

Col. 125. D. *Sic et sapientiæ Spiritus intellectualis, et sanctus, et unigenitus.* Filium monogenῆ, Unigenitum dici, verum et catholicum est, cum ante eum Filius concipiatur nostro modo intelligendi: at Spiritum sanctum generari cum procedat, et processio aliud a generatione sit, catholicæ aures audire non sustinebunt. Possem hic dicere, id ab hæreticis additum, auctoritate Photii fulsus, qui multa ab hæreticis in hoc Dialogo addita esse annotavit. Et insulse concluderet, Spiritum esse genitum, quia multi defendunt, solum Patrem esse ingentum, cum et ipse dicatur ingentus negative, nempe non genitus; qui licet ab alio sit ut persona subsistens per processionem non per generationem, quo modo etiam ad relationem pertinet, sicuti non homo ad genus substantiæ, et non album ad genus qualitatis reducitur. Quare dicimus Methodium loculum generationis vocabulo late sumpto, quemadmodum et alii Patres antiqui, ut indicaret nempe principium et fontem Deitatis Spiritum non habere ex se sed ab alio. Sic ante Methodium Jacobus apostolus epistola catholica cap. 1: Πάν δωρημα τέλειον ἄνωθεν ἐστι καταβαίνον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν οὐρανῶν. « Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum. » Hoc testimonio utitur Dionysius Areopagita *De cælesti hierarch.* cap. 1. Pater originale lumen est, Filius et Spiritus sanctus ex illius substantia, lumina de lumine: quod expressius Damascenus in Carminibus, *Lumen*, inquit, *immutable, Verbum luminis Patris ingenti, in lumine tuo hodie viso in Thabor, lumen videmus Patrem. lumen et Spiritum illuminantem omnem creaturam.* Dionysius Areopagita cap. 2 *De divinis nominibus.* Filium et Spiritum sanctum nuncupavit Τῆς θεογόνου θεότητος, εἰ οὕτω χρῆ φάται, βλαστοῦς θεοφύτου, καὶ οἶον ἄνθη, καὶ ὑπερούσια φῶτα. « Deigenæ divinitatis, si ita dicendum sit, germina Deo oriunda, floresque ac lumina supersubstantialia. » Quam supra dixerat πηγῶν θεότητα, ex qua nempe tanquam origine, fonte et principio prosiliunt et emanant veluti germina, Filius et Spiritus. Nec aliter expouit Dionysium Maximus Homologeta, et Georgius Pachymerius. Hinc ductus Syneus non alia mente Spiritum et Filium filios appel-

lavit hymno 1:

Ἵπερῦσιος δὲ παρὰ
Στέφεται κάλλι κείδωρ
Ἄπὸ κέντρον τε θεορότων,
Περὶ κέντρον τε βύεντων.

« Supersubstantialis vero fons coronatur pulchritudine filiorum, qui ex centro proflexerunt, et circa centrum defluerunt. » *Processio enim in divinis*, ut ait D. Thomas 1 part., quæst. 17, art. 4 ad 3, *non habet proprium vel speciale nomen nisi generationis.*

Unde processio quæ non est generatio, remansit sine speciali nomine, sed potest nominari spiratio, quia est processio Spiritus. Et hæc quidem plana sunt. Illud videtur difficultatem augere, quomodo Spiritus unigenitus sit, cum illud tantummodo Filio conveniat. Basilius in *Antirrheticis*: Μονογενῆς ὁ Υἱός, διὰ τὸ μόνος ἐκ μόνου γεννᾶσθαι. « Unigenitus Filius, quod solus ex solo generetur. » Gregorius Theologus orat. 2, de Filio: Μονογενῆς δὲ οὐχ ὅτι μόνος ἐκ μόνου καὶ μόνον, ἀλλ' ὅτι καὶ μονοτρόπος. « Unigenitus enim non quod solus ex solo et solum, sed quod etiam singulariter. » Maximus in *Colloquio* contra Anomæum: Ἐπειδὴ μόνος ἐκ μόνου. « Quandoquidem solus ex solo. » Gregorius Thaumaturgus: Εἰς Θεὸς Πατὴρ Λόγος, καὶ εἰς Κύριος μόνος ἐκ μόνου. « Unus Deus Pater Verbi, et unus Dominus solus ex solo. » Damascenus orat. *De Triade*: Μόνος ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, μόνος ἐγεννήθη. « Solus ex solo Patre Filius generatus est. » Sic Gregorius Nyssenus ad Ablabium, postquam causæ et causati, nec non ex causato causati differentiam expressit, concludit: Ὅστε καὶ τὸ μονογενὲς ἀναμφίβολον ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ μένειν, καὶ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς εἶναι: τὸ Πνεῦμα μὴ ἀμφιβάλλειν, τῆς τοῦ Υἱοῦ μεσιτείας καὶ ἐαυτῷ τὸ μονογενὲς φυλαττοῦσης, καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς φυσικῆς πρὸς τὸν Πατέρα σχέσεως μὴ ἀπειργοῦσης. « Ita ut unigenitum sine ulla hæsitatione in Filio maneat, et ex Patre esse Spiritum minime dubitetur, Filii mediatione et ipsi unigenitum conservante, et Spiritum a naturali erga Patrem relatione non arcente. » Similia habent Anastasius Sinaita, et plerique alii Patres Græci. Chrysostomus: Ἰδιότητα γὰρ ὅταν εἴπω, τὸν Πατέρα Πατέρα νόησον, τὸν Υἱὸν Υἱὸν, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἅγιον· αὐταὶ γὰρ αἱ ἰδιότητες οὐκ ἀντιστρέφονται. Οὐ δύναται γὰρ ὁ Πατὴρ ἢ Υἱὸς εἶναι, ἢ ὁ Υἱὸς Πατὴρ, ἢ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον εἶναι Πατὴρ ἢ Υἱός. « Proprietatem enim cum dixerō, Patrem Patrem intellige, et Filium Filium, et Spiritum sanctum, Spiritum sanctum: hæ enim proprietates non convertuntur. Nam non potest Pater Filius esse, aut Filius Pater, aut Spiritus sanctus aut Pater aut Filius. » Et Theodorus Raithenus: Ταῦτα τὰ τρία οὐδὲν ἀλλήλων διαφέρουσιν ἢ (f. si) μὴ μόνον κατὰ τὰ ἰδιώματα, καὶ τῷ τὸ μὲν εἶναι Πατέρα, τὸ δὲ Υἱὸν, τὸ δὲ Πνεῦμα. « Hæc tria nihilo inter se discordant, nisi solummodo proprietate, et quod hoc Pater est, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus. » His tamen non obstantibus, quod postmodum docuerat D. Thomas antea expressit Methodius, cum ait hunc Spiritum unigenitum a paternis thesauris spirari: Καὶ μονογενὲς ἀπὸ τῶν πατρῶων ἄνωθεν πρῶς καταπνευόμενον θησαυρῶν. « Et Unigenitus, qui ex paternis thesauris desuper placide perflatur, vel spiratur. » En quomodo processionem emanationeque quæ non est generatio, generationis nomine inculcatam, spirationis nomine explanavit. Itaque uti supra de genito, ita et de unigenito intelligendus est: cum enim processio amoris non habeat nomen proprium, communiori vocabulo, et quo principium ab alio, et originem suam agnoscit, generationis scilicet explicavit; quam tamen non esse vere generationem, addito alio spirationis nomine indicavit. Ita etiam ut hanc spirationem, et hunc Spiritum unum esse, quemadmodum et genitum unum significaret,

unigeniti nomine, quasi diceret *unspirati* usus est. Unus siquidem est Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus.

Col. 31. C. Addebat siquidem reliquis aliis præstantiorem majoremque. Ergo Pater major est Filio, cujus testimonio ad sua comprobanda Filius utitur. Hoc vero dogma Arii est. Dictionum *μεῖζονος*, *μεγίστου*, καὶ *μεγάλου*, *majoris*, *maximi*, et *magni*, in Trinitate inventorem facit Apollinarium Theodoretus, *De sab. hæret.* lib. iv, cap. 8: Ἐν ἐνοίῃς δὲ βαθμοῦς ἀξιωμάτων ὠρίσατο, ἑαυτὸν διανομέα τῆς θέας χειροτονήσας νομῆς. Αὐτοῦ γὰρ ἐστὶν εὐρεμα τὸ *μεγα*, *μεῖζον*, *μεγίστον* ὡς μεγάλου μὲν ὄντος τοῦ Πνεύματος, τοῦ δὲ Ἰησοῦ *μεῖζονος*, *μεγίστου* δὲ τοῦ Πατρὸς· τί δ' ἂν τούτου γένοιτο γελοϊότερον; Εἰ γὰρ μίαν εἶναι τῆς Τριάδος τὴν οὐσίαν τῷ ὄντι φησὶ, πῶς τὴν αὐτὴν καὶ σμικρὰν καὶ μεγάλην ὑπέληφεν; — « In nonnullis vero gradus dignitatum decrevit, semet ipsum divinæ distributionis dispensatorem constituens. Ipsius enim inventum est illud, magnum, majus, et maximum: quasi vero Spiritus magnus existat, Filius major, et maximus Pater; quo excogitare potest magis ridiculum? Etenim si unam esse Trinitatis essentiam vere ait, quomodo eandem et parvam et magnam existimavit? » Et Eusebii Cæsariensis lib. v, cap. 4, *De demonstratione evangelica*, scribit Filium, τῶν δευτέρων ἡξιώσθαι, « Secundas obtinere partes. » Et cap. 2, præstantiorem quidem Filium omni angelica natura esse, *inferiorem* tamen, *μεῖζονα*, *prima causa*. Et clarius ad Euphrasionem episcopum epistola, uti legitur in septima synodo, Act. 6: Οὐ γὰρ συνπαράγειν φαμέν τὸν Ἰῶν τῷ Πατρὶ, προϋπάγειν δὲ τὸν Πατέρα τοῦ Ἰησοῦ· πλην αὐτὸς ὁ πάντων μάλλον ἀκριβῶς ἐπιστάμενος Ἰῶν τοῦ Θεοῦ, ἕτερον ἑαυτὸν εἰδῶς τοῦ Πατρὸς, καὶ μεῖω, καὶ ὑποδεηχότα, εὐ μᾶλα εὐσεβῶς τοῦτο καὶ ἡμᾶς διδάσκει λέγων· Ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με μεῖζον μου ἐστίν. — « Non enim simul cum Patre Filium fuisse fateamur: verumtamen ipse Filius Dei qui magis omnia liquido novit, alium se a Patre, et minorem, atque inferiorem sciens, admodum pie hoc etiam nos docet dicens: Pater qui misit me, major est me. » Isidorus Pelusiota lib. i, epist. 422: Τὸ μεῖζον καὶ ἑλάττω ἐπὶ τῶν ὁμοουσίων ζητεῖται, καὶ κρίνεται, pag. 108. Hinc Aetius insulse argumentabatur, quod Spiritus secundas partes a Filio teneret, et dignitate et ordine tertius esset, natura quoque tertium illum esse. Verum enimvero has easdem dictiones non in Methodio orthodoxe de Trinitate sentiente reperiri tantum, sed in aliis quoque Patribus et scriptoribus antiquis, qui in illis exercitibus est, minime dubitabit. Athanasius orat. i *contra Arianos*: Τοῖς μαθηταῖς ὁ Κύριος τὴν θεότητα καὶ μεγαλειότητα δεικνύς ἑαυτοῦ, οὐκέτι ἐλάττωνα ἑαυτὸν τοῦ Πνεύματος, ἀλλὰ μεῖζονα καὶ ἴσον ὄντα σημαίνειν, εἰδίδου μὲν τὸ Πνεῦμα καὶ ἔλεγεν· Ἐγὼ αὐτὸ ἀποστέλλω, κακείνος ἐμὲ δοξάσει, καὶ ὅσα ἀκούσει λαλήσει. — « Discipulis vero deitate et magnitudinem suam ostentans, non minorem semet ipsum Spiritu, sed majorem et æqualem denotans, elargiebatur Spiritum, etiebaturque: Ergo illum mittam, et ille me glorificabit, et quacunque audiet, loquetur. » Basilii oratione iii, δευτερεύειν τοῦ Ἰησοῦ τὸ Πνεῦμα, plane fatetur; quemadmodum Filius δευτερεύει τοῦ Πατρὸς. Christus quoque in Evangelio de Patre sermonem habens, eum vocat se ipso *majorem* ¹⁰. Non me fugit sub Emmanuele Comenno coactam synodum de humanitate Christi et divinitate Patris verba Christi, *Pater major me est*, exposuisse, et quod non bene illa exponerent, Constantinum Bulgaricæ, metropolitam Corycensem, et Joannem irenicum eorum scriptis condemnasse, de qua nos fusius volumine *De consensione utriusque Ecclesiæ* disseruimus. Ne vero